
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 52   del 05-07-2021

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Approvazione bozza protocollo d'intesa con l'associazione "I diritti del

debitore" e concessione patrocinio gratuito.
____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno, addì  cinque del mese di luglio alle ore 20:00, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 05-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di
emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle giunte comunali, di svolgere
le sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in data odierna
viene effettuata secondo tale modalità;

PREMESSO CHE:

con nota Protocollo n. 9211 del 28.06.2021 l'Associazione Nazionale "I Diritti del-
Debitore" chiede all'Amministrazione Comunale di aprire una Sede Territoriale nel
Comune di Castel di Lama, con la funzione di Segretariato Sociale per il
sovraindebitamento, ai sensi dell'art. 22 co. 4 della Legge n. 328 del 2000, come
Organismo di composizione della Crisi da sovraindebitamento per l'applicazione degli
strumenti previsti dalla Legge n. 3/2012, dal Codice della Crisi e dell’Insolvenza di
cui alla Legge Delega n. 155 del 19 ottobre 2017, Decreto Legislativo n. 14 del 12
gennaio 2019;
l'Associazione "I Diritti del Debitore" è l'unica associazione sul territorio nazionale-
di Promozione, Organizzazione, e Gestione del Sistema Integrato delle Attività
Sociali, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale;

l'Associazione Nazionale, come da curriculum, dispone di un'organizzazione ed un-
know how in grado di dare risposte concrete allo stato di sovraindebitamento;

l'Associazione Territoriale, con il supporto dell'Associazione Nazionale, intende-
diffondere la conoscenza di tutti gli strumenti e le opportunità  offerte in favore dei
soggetti che si trovano in situazioni di disagio, di povertà o di sovraindebitamento,
anche a seguito  di comportamenti vessatori da parte di Banche e finanziarie,
attraverso la promozione  di corsi di formazione, convegni, seminari ed ogni altra
iniziativa pubblica e privata, con riguardo, in particolar modo, all'educazione dei
cittadini alla gestione economica delle risorse finanziarie disponibili, anche
organizzando incontri presso gli Istituti Scolastici o convegni rivolti alla cittadinanza
in materia di educazione finanziaria;

l'Associazione intende offrire una risposta efficace ed efficiente ai bisogni del Cittadino-
e delle aziende del Territorio divulgando la conoscenza della Legge n. 3/2012 e
successive modifiche;

CONSIDERATO CHE:

il Comune di Castel di Lama, in attuazione della "Legge quadro per la realizzazione del-
sistema integrato di interventi ed attività sociali" n. 328 del 2000, intende governare il
processo di costante adeguamento del sistema delle risposte istituzionali all'evoluzione
dei problemi e delle opportunità in modo da garantire al singolo, alle famiglie, a gruppi
particolari od a specifiche fasce di popolazione le risposte necessarie ai bisogni emersi;

la Legge 11 agosto 1991 n. 266 riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di-
volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo,
promuovendone lo sviluppo e favorendo il suo apporto originale per il conseguimento delle
finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti pubblici;

la "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e attività-
sociali" n. 328 del 8 novembre 2000 prevede la programmazione e l'organizzazione
delle attività, anche attraverso il coinvolgimento di tutte le istanze del privato
sociale, quale parte attiva della rete Territoriale delle risorse e degli interventi;

DATO ATTO CHE:

Il Comune di Castel di Lama con la sottoscrizione del presente protocollo di intesa intende-
attivare:

un servizio immediato per rispondere alle emergenze ed ai bisogni di assistenza,�

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 05-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



di consulenza, di ascolto e di sostegno al bisogno da sovraindebitamento;

un servizio di informazione su tutti gli strumenti ed opportunità in favore dei�
soggetti che si trovano in situazione di disagio, di povertà o di
sovraindebitamento;

strumenti specifici di solidarietà e di supporto nei confronti delle famiglie e delle�
imprese che si trovano in difficolta economica;

un punto di riferimento, ove tutti possano trovare risposte ai bisogni da sovra�
indebitamento, anche allo scopo di sensibilizzare l'opinione pubblica e tutti gli
altri Organismi che operano sul piano culturale, sociale, politico ed
amministrativo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 05-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



ACCERTATO CHE:

- appare evidente come il contrasto alla povertà e la promozione di responsabilità e di integrazione
richiedano, tra i servizi e le attività erogati dai Comuni, anche attraverso altri soggetti esterni,
l'esigenza di garantire la massima circolazione delle informazioni utili ai nuovi e vecchi bisogni;

- la sottoscrizione del presente protocollo di intesa non comporta alcun onere a carico del Comune;

RITENUTO OPPORTUNO prevedere la predisposizione di un apposito Protocollo d'Intesa tra
l'Amministrazione Comunale e l'Associazione Nazionale di Promozione Organizzazione e Gestione del
Sistema Integrate dei Servizi Sociali, Finalità Civiche, Solidaristiche e di Utilità Sociali "I Diritti del
Debitore";

VISTO lo schema di Protocollo d'Intesa predisposto di concerto con l'Associazione Nazionale di
Promozione Organizzazione e Gestione del Sistema Integrate dei Servizi Sociali, Finalità Civiche,
Solidaristiche e di Utilità Sociali "I Diritti del Debitore" (all.1).

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l'art. 48 del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

RILEVATO che sulla proposta di cui alla presente deliberazione è stato espresso parere favorevole per
quanta concerne la regolarità tecnico - procedurale e la regolarità cantabile da parte dei Responsabili del
Servizio, ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs. 267/2000;

AD UNANIMITA di voti favorevoli, espressi in forma palese

DELIBERA

1, di  approvare,  per  i   motivi  di  cui  in   premessa   richiamati,  l'allegato  schema       di
Protocollo d'intesa tra il Comune di Castel di Lama e l'Associazione Nazionale "I Diritti del
Debitore";

di autorizzare il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione del Protocollo d'intesa     di che2.
trattasi;

dare atto che la sottoscrizione del presente protocollo di intesa non comporta3.
alcun onere a carico del Comune.

Successivamente, LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA l'urgenza di dare immediate seguito al presente provvedimento;

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 18/8/2000 n° 267 mediante
separata votazione palese che ha dato il risultato sopra riportato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 05-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
09-07-2021

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.968 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.9989  del 09-07-2021

Addì 09-07-2021

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
09-07-2021  al 24-07-2021  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 09-07-2021

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 05-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


